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Plan for Undervisningen
p aa

FOLKEHØJSKOLES
i Askov

ved

Ludvig Schrøder.

ff

Kolding.
Konrad Jørgensens Bogtrykkeri i Kolding ved H. P. Warberg.

1887.



Üfter at der nu i ni Vintre er bleven arbejdet med Forsøget 
paa en udvidet Folkehøjskole i Askov, og der imidlertid er samlet 
en forholdsvis stærk og fast Lærer-Kreds, kan der være Urund 
til at lægge en mere bestemt Plan for Undervisningen, end det fra 
først af var muligt.

Da Skolen efter i to Vintre at have prøvet at have kvindelige 
Lærlinger som Deltagere i den udvidede Undervisning, har besluttet 
sig til at vedblive dermed, er det i sin Orden, at den alminde
lige Pigehøjskole i Maj, Juni og Juli maa omdannes saaledes, 
at den kan være en særlig passende Forskole for dem, der 
senere vil bruge Vinter-Skolen.

Skjønt Skolens Forstander i den indeværende Vinter nied 
den lange Rigsdagssamling har funden Lejlighed til inden Midten 
af Marts at holde omtrent 80 Foredrag for Lærhngerne, vil hans 
Virksomhed som Landsthingsmand dog gjøre det nødvendigt, at 
den regelmæssige Gjennemgang af Verdenshistorien, der hidtil har 
været hans Hovedfag, gaar over paa andre Hænder. Til Gjengjæld 
har han ved Siden af Foredrag over de Æmner af Verdens
historien, hvori han er bedst hjemme, og ved Siden af Foredrag 
over Myther og Oldsagn, der heller ikke behøver at komu^ i 
sluttet Række, allerede i Vinter optaget Statsøkonomien og 
agter til næste Vinter at optage Danmarks Statistik blandt 
sine Undervisningsfag, efter at Forholdene har lettet ham Adgangen 
til at blive fortrolig dermed.



Det er især de her anførte Grunde, som har bestemt Skolens 
Lærere til efter Samraad med Lærlingerne fra Vinteren 1886—87 
at udarbejde de Timetavler, der herved vil blive offentliggjorte 
sammen med nogle Oplysninger om de enkelte Fag, der er ud
arbejdede af Skolens Forstander paa Grundlag af de forskjellige 
Læreres Bemærkninger.

25. Marts 1887.



Undervisningen
paa

ta itatae Skole ta mnilip og kvindelige Lærliiyrer
i to Vinterhalvaar

fra Begyndelsen af Oktober til Begyndelsen af April.

A. Den samlede Skole.
Skolens Forstander, L. Schrøder, agter i den Del af Vinteren, 

da han kan være stadig hjemme, og under de hyppige Besøg, lian 
venter at kunne gjøre i Hjemmet, hver Søgnedag at holde et Foredrag 
paa halvanden Time fra Kl. 6—772*), den ene Vinter (1887—88) 
over Æmner af Verdenshistorien**) og Danmarks Statistik, 
den anden Vinter om Myther og Oldsagn, Verdensliteratur 
og Statsøkonomi. Under hans Fraværelse vil der blive holdt 
Foredrag fra Kl. 6—7 fire Gange ugentlig for den samlede Skole, 
nemlig af P. la Cour, Knudsen, Begtrup og Nutzhorn, medens 
Skolen to Gange om Ugen vil være delt, idet Fr. Hansen da har 
de mandlige og Eline Begtrup de kvindelige Lærlinger. I de 
Aftentimer, P. la Cour paa denne Maade faar, vil han i Vinteren 
1887—88 tale om Jordklodens, Havets og Lufthavets Fysik 
og i Vinteren 1888—89 om „Menneskelegemets Bygning og 
fysiske Love“. Knudsen vil benytte sine Aftentimer til Fore
drag af historisk Indhold, især over Afsnit af Englands Historie; 
Begtrup vil belyse Nutidslivet i historiske Foredrag; Nutzhorn 
vil tale om Nordens Historie i den allernyeste Tid.

*) Denne Time vil ventelig blive ombyttet med en Time før Middag, naar 
han man rejse hjemmefra om Middagen.

*♦) Ved disse Foredrag vil han forudsætte et almindeligt Kjendskab til Ver
denshistorien, som derfor vil blive gjennemgaaet med Lærlingcrno i Samtaletimer 
af Knudsen og Begtrup. Se i det følgende.
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H. Nutzhorn agter i Løbet af to Vinterhalvaar at gjennem- 
gaa hele Nordens Historie. I det første vil han fra Begyndelsen 
af Oktober til Jul i 2 Timer om Ugen holde Foredrag over Af
snittet fra Normannertiden til Kalmarunionen og i Januar, Februar 
og Marts i 4 Timer om Ugen holde Foredrag over Tiden fra Kalmar
unionen til Enevælden. I den anden Vinter vil han før Jul i 2 
Timer om Ugen holde Foredrag over Tiden fra Enevælden til 
Pietismen og efter Jul i 4 Timer om Ugen over Tiden fra Pietis
men til Frederik den syvende. Til Foredragene vil, som det af det 
følgende vil ses, slutte sig Samtaler om det lærte dels med de 
mandlige og dels med de kvindelige Lærlinger.

P. la Cour agter at holde Foredrag i Oktober, November og 
December 1887 i 4 Timer om Ugen om Varme, Lys og Dyd, i 
Januar, Februar og Marts 1888 i 2 Timer om Ugen om Magne
tisme og Elektricitet, i Oktober, November og December 1888 
i 4 Timer om Ugen om mekanisk Fysik, og i Januar, Februar 
og Marts 1889 i 2 Timer om Ugen over Astronomi. Omfanget 
for Fysik-Undervisningen er et lignende, som er givet i Adam 
Paulsens „Naturkræfterne“, for visse Afsnits Vedkommende noget 
mindre omstændeligt, for andres mere fyldigt og — naar Lærlingerne 
kan følge det — mere mathematisk.

P. la Cour agter fremdeles i Januar, Februar og Marte at 
holde 4 Foredrag om Ugen til historisk Fremstilling af Tallenes 
Love og Egenskaber, de almindeligste plangeometriske 
Sætninger og Bogstavregning. Omfanget for denne Under
visning er et lignende som i „Historisk Mathematik af P. la Cour“ ; 
men i den forestaaende ny Udgave vil navnlig Bogstavregningen 
blive fyldigere behandlet. Der forudsættes hos Tilhørerne Færdig
hed i almindelig Regning med hele Tal, Brøker og Decimalbrøker ; 
men Øvelser deri ledes af en anden Lærer i Tiden før Jul. Om 
P. la Cours øvrige Mathematik-Undervisning maa sammenlignes, 
hvad der nedenfor vil blive meddelt om den særskilte Undervisning 
for de mandlige og for de kvindelige Lærlingcr.

J. Knudsen agter i Januar, Februar og Marts i l Time om 
Ugen at holde Foredrag over og oplæse Hovedværker i den danske 
Skjønliteratur.

H. Begtrup agter i Januar, Februar og Marts i 1 Time om 
Ugen at holde Foredrag over det danske Sprogs Historie (dansk 
Maalsaga). I førstkommende Vinter vil han gjennemgaa første, og 
i den følgende anden Halvdel af dette Æmne.

H. Begtrup agter i Januar, Februar og Marts i 1 Time om 
Ugen at fortælle Sagaer.
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De sidste tre Foredrag hører ind under Undervisningen i 
Modersmaalet, som i øvrigt meddeles dels til de kvindelige og de 
mandlige Lærlinger, hver for sig, dels hvad de sidste angaar, sær
ligt til Begyndere og til videre komne Lærlinger, som det vil ses 
af det følgende.

I alt vil der saaledes blive før Jul 12 (ell. 10) og efter Jul 19 
(ell. 17) Fællesforedrag om Ugen for mandlige og kvindelige Lærlinger.

Hertil kommer saa, at H. Begtrup tilbyder de mandlige og 
kvindelige Lærlinger, som l)i Forvejen har grundige Skolekundskaber 
i almindelig Dansk, som 2) det er særligt magtpaaliggende at sysle 
med Modersmaalet, og som 3) har Tid og Kraft til at forberede sig 
grundigt, Vejledning i gammel Islandsk (Oldnorsk). Med Be
gyndere gjennemgaar han i 3 Timer om Ugen før Jul og i 2 Timer 
om Ugen efter Jul Stykker af Wimmers oldnordiske Læsebog og 
Sproglære. Med de videre komne fortsætter han i 3 Timer om 
Ugen før Jul og i 1 Time om Ugen efter Jul; med dem kan der 
til Slutning læses noget af Eddasangene eller lignende.

B, Saérlig Undervisning for mandlige Lærlinger,
J. Knudsen vil 1887—88 i 2 Samtaletimer om Ugen før Jul 

og 1 saadan Time efter Jul gjennemgaa L. Schrøders lille 
Verdenshistorie. Det forudsættes, at Lærlingerne ved en grun
dig Forberedelse vil hjælpe til at gjøre Udbyttet af disse Timer 
saa rigt som muligt. (H. Begtrup vil gjennemgaa den samme Bog 
paa lignende Maade i Vinteren 1888--89.)

H. Nutzhorn agter i Januar, Februar og Marts i 2 Timer 
om Ugen i Samtaler at gjennemgaa det Afsnit af Nordens Historie 
som han samme Vinter holder Foredrag over.

P. la Cour vil i Januar, Februar og Marts i 1 Time om 
Ugen holde mathematiske Øvelser, der knytter sig til hans 
Foredrag over historisk Mathematik.

P. la Cour agter hver Vinter i Januar, Februar og Marts i 
5 Timer om Ugen at undervise Lærlinger, som den foregaaende 
Vinter har været med til hans historiske Mathematik eller ad anden 
Vej er kommen paa et lignende Trin, i Julius Petersens Alge
bra I og Greometri (mest som en Repetition og Udfylding, altsaa 
ret hurtigt), Julius Petersens Algebra II, P. la Cours Tri
gonometri og de vigtigste Sætninger af Stereometrien. 
Denne Undervisning ledsages selvfølgelig af Hjemmeopgaver.
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J. Knudsen vil undervise det yngre Hold i Modersmaalet 
i 6 Timer om Ugen før Jul og i 1 Time om Ugen efter Jul. Han 
giver en elementær Undervisning i Grammatikens vigtigste Regler 
efter et kortfattet Skema, som han lader sine Lærlinger nedskrive 
efter Diktat. Til Oplæsning og ved Sætnings-Opløsning bruges 
Folkeudgaven af Oehlenschlägers „Aladdin“ og „Aly og Gulhyndy“, 
og der skrives før Jul tre Stile om Ugen. Den ugentlige Time 
efter Jul bruges til Stil. Det forudsættes, at Lærlingerne, som 
kommer til Skolen, kan bogstavere nogenlunde rigtigt.

fH. Begtrup har Undervisningen i Modersmaalet med 
anden Vinters og andre videre komne Lærlinger i 6 Timer før Jul 
og i 1 Time efter Jul. Han gjennemgaar Lefoliis korte Sprog
lære og indøver Oplæsning og Sætningsopløsning med Benyttelse 
af Flors „Haandbog i den danske Literatur“. To Stile skrives om 
Ugen før Jul. Den ugentlige Time efter Jul bruges især til at 
gjennemgaa Stilef der er skrevne hjemme. Hos sine Lærlinger for
udsætter han, at de kan bogstavere rigtigt, sætte Tegnene nogen
lunde rigtigt og desuden helst, at de har nogen Øvelse i Sætnings
opløsning.

Poul Bjerge vil i 2 Timer om Ugen før Jul og i 1 Time om 
Ugen efter Jul holde Foredrag over Geografi og desuden i 2 
Timer om Ugen før Jul Samtaler over samme Fag. I Foredragene 
agter han i Vinteren 1887—88 at gjennemgaa den Del af Asien, 
der beboes af mongolske Stammer, den Del af Afrika, der beboes 
af Negere, Avstralien med Sydhavsøerne og Amerika, i Vinteren 
1888—89 Evropa og de øvrige Dele af Asien og Afrika. Hver 
Vinter gjennemgaas i Samtaler LöHers Lærebog i Geografien, som 
Lærlingerne maa benytte til deres Forberedelse sammen med et 
godt Atlas.

Fr. Hansen vil i Oktober, November og December undervise 
3 Timer om Ugen i uorganisk Kemi og i Januar, Februar og 
Marts 8 Timer omUgen i uorganisk og organisk Kemi, hvor
til saa kommer 6 Timers Laboratorie-Øvelser. „Ohr. Christen
sens Kemi“ lægges til Grund for Undervisningen.

Fr. Hansen og A. J. Hansen vil i Oktober, November og 
December i 2 Timer om Ugen undervise i Plantelæren. Vaupells 
„Planterigets Naturhistorie“ benyttes; men Anatomien og Fysiologien 
afhandles mere udførligt end i denne Bog.

Fr. Hansen vil endelig i de to ugentlige Aftentimer, han 
faar, naar Schrøder er borte, sammen med A.J. Hansen behandle 
landøkonomiske Æmner (som Kornsorternes og Græsmarkernes 
Historie, Fodringsspørgsmaal og lignende) i Foredrag og Samtaler
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med Lærlingerne. Det kan med Hensyn til denne Undervisning 
bemærkes, at Fr. Hansen paa en Del af sin Gaard og paa Dele 
af Nutzhorns og Schrøders Marker forestaar en Filial af Kon
sulent P. Nielsens Forsøg med Græs- og Fodermarker, 
og at A. J. Hansen er hans Assistent ved disse. Det maa anses 
for ønskeligt, at Skolens Lærlinger faar Lejlighed til at drage saa 
megen Nytte som muligt af Opholdet paa et Sted, hvor disse For
søg gjøres, og dette kan kun ske ved, at derhenhørende Æmner 
tages op i Undervisningen.

A. Pedersen vil i seks ugentlige Foredrag, hvert paa l*/g 
Time i Januar, Februar og Marts 1888 gjennemgaa Danmarks 
offentlige Ret (Statsforfatning, Statsforvaltning og kommunale 
Ordninger). I tilsvarende Timer i de tre første Maaneder af 1889 
vil han gjennemgaa den danske Enkeltmands-Ret. Efter hans 
Forestilling vil imidlertid disse Fag næppe faa den Betydning, de 
skulde, paa Skolen, før der bliver flere Lærere, der hver fra sin 
Virkekreds af fremstiller én Side af den gjældende Ret, dens Lighed 
med andre Landes og dens Skjæbne. Han tænker sig en Rigsdags
mand, en Sogneraadsformand, en Sagfører og en retskyndig Land
mand som de fire bedste Talsmænd for Retskundskab paa en 
borgerlig Højskole.

J. Knudsen tilbyder Begyndere Undervisning i Engelsk 
i 3 Timer om Ugen før Jul og 2 Timer om Ugen eftei- Jul. A. 
Listovs „the English Reader“ benyttes saa vel til Oversættelse fra 
Engelsk til Dansk som ved Stiløvelserne ; de to Tredjedele af denne 
Bog kan gjennemgaas paa en Vinter. Der gives en elementær 
Undervisning i Grammatikens vigtigste Regler efter et af Knudsen 
selv affattet kort Skema, som han dikterer sine Lærlinger. — De, 
der har gjennemgaaet denne Undervisning i en Vinter, eller som 
paa anden Maade har erhvervet sig et lignende Maal af Kundskaber 
i det engelske Sprog, udgjør ved den engelske Undervisning det 
ældre Hold, med hvem Knudsen i 3 Timer omUgen før Jul og i 
2 Timer om Ugen efter Jul gjennemgaar: 1) den sidste Tredjedel 
af Listovs ovennævnte Bog, 2) Goldsmiths: the Vicar af Wakefield, 
3) Listovs engelske Stiløvelser, første Afdeling, og 4) Jakob Løkkes 
Engelsk Grammatik til Skolebrug.

Poul Bjerge har Regning i 3 Timer om Ugen før Jul og 
gjennemgaar da, idet han forudsætter, at Lærlingerne er hjemme i 
de fire Regningsarter, almindelig Brøk, Decimalbrøk, Procent
regning, Fladers og Legemers Udregning og Roduddragning. Des
uden meddeler han i Aftentimer, hvorom der træffes særlig Aftale 
(1 i Oktober, November og December, 2 til 3 i Januar, Februar
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og Marts) Undervisning i Bogføring. Før Jul benyttes „Regn
skabsbog for mindre Landbrug, udarbejdet til Brug for dot kgl., 
danske Landhusholdningsselskabs Landvæsenslærlinger“ ; der er 
trykt særskilte Regnskabshæfter til dette Brug, som Lærlingerne 
udfylder og udregner, saaledes at de ved Slutningen kan føre et 
saadant Regnskab paa egen Haand. Efter Jul undervises i dobbelt 
Bogholderi og lidt Handels-Videnskab, f. Eks. Veksellære.

J.Rasmussen vil lede de gymnastiske Øvelser efter det 
ingske System. Til disse er henlagt 2 Timer daglig, saa

ledes at Lærlingerne, der ved Undervisningen i Modersmaalet og 
Mathematiken er delte i to Hold, ligeledes kan blive delte i to 
Hold ved Legemsøvelserne, som da foregaar samtidig med hin.

P. la Cour leder sammen med en Medhjælper Undervisningen 
i Tegning, hvortil der er henlagt 3 Timer om Ugen.

Nutzhorn indøver flerstemmig Sang.

C. Særlig Undervisning for kvindelige Lærlinger.
H. Begtrup vil 1887—88 i 2 ugentlige Samtaletimer før Jul og 

1 saadan Time efter Jul gjennemgaa L. Schrøders lille Verdens
historie. Det forudsættes, at Lærlingerne ved en grundig For
beredelse hjælper til at gjøre Udbyttet af disse Timer saa rigt som 
muligt. (J. Knudsen vil gjennemgaa den samme Bog paa en 
lignende Maade i Vinteren 1888—89).

H. Nutzhorn agter i Januar, Februar og Marts i 2 Timer 
om Ugen i Samtaler at gjennemgaa det Afsnit af Nor dens Historie, 
som han samme Vinter holder Foredrag over.

P. la Cour vil i Januar, Februar og Marts i 1 eller 2 Timer 
om Ugen holde mathematiske Øvelser, der knytter sig til 
hans Foredrag over historisk Mathematik : der gives ogsaa Opgaver 
til Hjemmeløsning.

H. Begtrup agter at undervise i Modersmaalet i 6 Timer 
om Ugen før Jul og i 1 Time om Ugen efter Jul. Hvad Forudsæt
ningerne og Fremgaugsmaaden angaar, henvises til, hvad der er 
bemærket om hans Undervisning for det ældre Hold mandlige Lær
linger. Ved at benytte Sommer-Undervisningen i Askov vil de 
nævnte Forudsætninger kunne naas, for saa vidt de ikke paa anden 
Maade er vundne.

Poul Bjerge vil undervise i Geografi i 2 Foredragstimer 
og 2 Samtaletimer om Ugen efter Jul. Han vil hver Vinter
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gjennemgaa de samme Dele af Geografien og paa samme Maade 
for de kvindelige som for de mandlige Lærlinger. Se foran.

Fr. Hansen agter at gjennemgaa baade uorganisk og or
ganisk Kemi i 3 Timer om Ugen før Jul. Han henviser til Chr. 
Christensens Kemi, men lægger Vægt paa en let fattelig Fremstil
ling af de almindelige kemiske Forhold, som møder Lærlingerne i 
Husholdningen og i det hele i Hverdagslivet. Undervisnings
stoffet bliver da behandlet i Lighed med. hvad der er sket i John
stons „Hverdagslivets Kemi“.

Fr. Hansen og A. J. Hansen vil gjennemgaa Botanik i 2 
Timer om Ugen før Jul paa lignende Maade, som det er nævnt 
ved Undervisningen for de mandlige Lærlinger.

Eline Begtrup vil ved 2 Foredrag om Ugen paa Tider, da 
Schrøder er fraværende, i Løbet af to Vintre gjennemgaa Kryb
dyrenes, Fiskenes, Paddernes, Fuglenes og en Del af 
Pattedyrenes Liv med særligt Hensyn til de Arter, der findes 
her i Norden, i den Hensigt at vække sine Lærlingers Interesse 
for de Fremtoninger i den levende Natur, som kan møde dem i 
det daglige Liv.

Læge BoeBojesen vil il Time om Ugen holde Foredrag 
over Sundhedslære.

Spørgsmaal, som vedrører Sundhedsplejen, vil ogsaa blive tagne 
op i Samtaler under Ledelse af en af Lærernes Hustruer.

J. Knudsen tilbyder Undervisning i Engelsk for Begyndere 
i 3 Timer om Ugen før Jul og i 2 Timer om Ugen efter Jul, for 
videre komne Lærlinger i 2 Timer om Ugen før Jul og i 1 Time 
om Ugen eftei’ Jul. Fremgangsmaaden og Hjælpemidlerne er de 
samme, som han bruger ved Undervisningen af de mandlige Lær
linger.

Poul Bjerge har Regning i 2 Timer om Ugen før Jul. 
Sammenlign, hvad der er bemærket om hans Undervisning for de 
mandlige Lærlinger.

Margrethe Schrøder vil undervise i Tegning i 2ugentlige 
Timer før Jul og 5 efter Jul; Lærlingerne vil blive delte i to Hold, 
der hver faar 1 ugentlig Time før Jul; efter Jul faar det mindst 
fremmelige Hold 2 og de videre komne 3 ugentlige Timer.

Jenny la Cour vil undervise i Haandarbejde (til Dels 
efter Schweitser-Methoden) i 6 Timer om Ugen før Jul, hvoraf 3 
med det yngre og 3 med det ældre Hold, og i 4 Timer efter Jul, 
hvoraf 2 med det yngre og 2 med det ældre Hold. Denne Under
visning finder Sted samtidigt med Undervisningen i Engelsk og i 
Tegning.
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Margrethe Schrøder vil undervise i Gymnastik efter 
det lingske System i 6 Timer om Ugen.

H. Nutzhorn og Margrethe Schrøder leder Øvelserne i 
flerstemmig Sang.

Hver Søndag Eftermiddag Kl. 5'/2 vil der i Reglen blive holdt et 
kirkeligt Foredrag af L. Schrøder, naar han er hjemme, men 
ellers af Knudsen, P. la Cour eller Nutzhorn. Til disse Fore
drag har ogsaa andre end Skolens Lærlinger Adgang.

For saa vidt der imellem Skolens Lærlinger er nogle, der for
bereder sig til at være Missi o nær er eller Præster i Amerika, 
eller der er andre, som særlig ønsker en lignende Undervisning 
som den, der i en Aarrække i Askov er givet til vordende ameri
kanske Præster og Missionærer, maa der særlig træffes Aftale om 
Timerne, da den skal foregaa.

Der er i Askov Lejlighed til at blive undervist baade i Sløjd 
og i Husflidsarbejde af Lærer Meldgaard, men kun imod 
særlig Betaling til ham.



Timetavle for Karleskolen i Oktober, November og December 1887.

Kl. Mandag. Tirsdag. Onsdag. Torsdag. Fredag. Løverdag.

8—9
a. J. Rasmussen: Legemsøvelser.
b. J. Knudsen: Oplæsning, Retskrivning og Sproglære.

9—10
a. H. Begtrup: Oplæsning, Retskrivning og Sproglære.
b. J. Rasmussen: Legemsøvelser.

10-11 Fr. Hansen: Kemi. Fr. Hansen: Botanik.

ll1^—12'/4 Poul la Cour: Fysik. Nutzhorn: Nordens Historie.

Middag,.

2-3 Poul la Cour med Hjælper: Tegning. Poul Bjerge: Regning.

3'/4—4'A,
Knudsen : 

V erdensHistorie 
Samtale.

Poul Bjerge: 
Geografi. Fored.

Poul Bjerge: 
Geografi. Samt.

Poul Bjerge: 
Geografi. Fored.

Knudsen : 
Verdens Historie 

Samtale.
Poul Bjerge: 

Geografi. Samt.

^’A-B'/«
a. 0 Idnorsk. Engelsk. Oldnorsk. Engelsk. Oldnorsk. Engelsk.
b. Engelsk. Oldnorsk. Engelsk. Oldnorsk. Engelsk. Oldnorsk.

5'A- 6 Nutzhorn: Flerstemmig Sang.

6—7 Ludvig 
Poul la Cour.

Schrøder: Verdenshistorie og Danmarks Statistik, i hans Fraværelse: 
Knudsen. || Fr. Hansen. || Begtrup. || Nutzhorn. || Fr. Hansen.



Timetavie for Karleskolen i Januar, Februar og Marts 1888.
Kl. Mandag. Tirsdag. Onsdag. Torsdag. Fredag. Løver dag.

8-9
æ. P. la Cour : Systemat. Mathem. Begtrup : 

Dansk Stil. P. la Cour: Systematisk Mathematik.

_y_ J. Rasmussen: Legem s ø v e 1 s e r.

9-10
æ J. Rasmussen: Legemsøvelser.
y P. la Cour: Historisk Mathem. Knudsen: Dansk Stil Øvelser i Mathm P. la. Cour: Historisk Mathem.

10—11 Fr. Hansen: Kemi.
ll'/4—12’/4 Nutzhorn: Nordens Historie. Poul la Cour: Fysik. Nutzhorn: Nordens Historie.

Middag.

1'4-3 Anders Pedersen: Undervisning i Lov og Ret.
P. la Cour med Hjælper: Tegning. Fr. Hansen: Øvelser i Laboratoriet.

3’4-4'4 Nutzhorn: 
Historie.Samtale

Begtrup : 
Sproghistorie.

Begtrup : 
Sagafortælling.

Knudsen :
Verdena Historie 

Samtale.

Knudsen: 
Literatur.Fored.

Nutzhorn :
Historie.Samtale

4'4-5,4 Fr. Hansen : 
Kemi.

a. Oldnorsk. 
b. Engelsk.

Poul Bjerge: 
Geografi. Fored.

a. Engelsk.
b. Oldnorsk.

a. Oldnorsk.
b. Engelsk.

Fr. Hansen: 
Kemi.

5'4-6 Nutzhorn: Flerstemmig Sang.

6 -7 Ludvig 
Poul la Cour.

Schrøder: Verdenshistorie o 
Knudsen. j| Fr. Hansen.

> -Danmarks Statistik. I hana Fraværelse: 
Begtrup. Nutzhorn. || pr, Hansen.



Timetavle for Pigeskolen i Oktober, November og December 1887.

Kl. Mandag. Tirsdag. Onsdag. Torsdag. Fredag. Løverdag.

8-9 Beg trup: Oplæsning, Retskrivning og Sproglære.

9—10 F r. Hansen: Kemi. Bojesen : 
Sundhedslære.

F r. Hansen: Plantelære.

10-11 Margrethe Schrøder: Legemsøvelser.

U'A-IS'A Poul la Cour: Fysik. Nutzhorn: Nordens Historie.

Middag.

2-3
y Engelsk. Haandarbejde. Engelsk. Haandarbejde. Engelsk. Haandarbejde.
æ Haandarbejde. Engelsk. Haandarbejde. Engelsk. Haandarbejde. Engelsk.

374-4'/4
Poul Bjerge: 

Regning.
M. Schrøder, 
y. Tegning.

Begtrup : 
VerdcnsHistorie 

Samtale.

M. Schrøder: 
y. Tegning.

Poul Bjerge: 
Regning.

Begtrup : 
VerdensHistorie 

Samtale.

4'A-6 Selvarbejde.

6—7
Ludvig

Poul la Cour.
Schrøder: Verdens Historie

Knudsen. | Frk. Begtrup.
>g Danmarks Statistik. 1 h“"8 Fraværelse: 

Begtrup. || Nutzhorn. || Frk. Begtrup.



Timetavle for Pigeskolen i Januar, Februar og Marts 1888.

*) Tirsdag og Løverdag bruges, naar det behøves, til mathematieke Øvelser.

Kl. Mandag. Tirsdag. Onsdag. Torsdag. ! Fredag. Løverdag.

8-9 Poul Bjerge: 
Geografi.

Nutzhorn:
Samtaler over Nordens Historie.

Begtrup ;
Verdens Historie.

Samtale.
1 Begtrup: 

Dansk Stil.
Poul Bjerge: 

Geografi.

9—10 P. la Cour: 
Historisk Mathematik.

Poul Bjerge.
Geografi.

Boe Bojesen: 
Sundhedslære.

Poul la Cour: 
Historisk Mathematik.

10—11 Margrethe Schrøder: Legemsøvelser.

ll’A-12’/.! Nutzhorn: Nordens Historie. Poul la Cour : Fysik. i Nutzhorn: Nordens Historie.

Middag.
Y 2—3 — 
æ

Haandarbejde.
Tegning.

Tegning?) Engelsk.
Tegning.

Tegning.
Engelsk.

Engelsk. 1 Haandarbejde?)
Haandarbejde. Haandarbejde. Tegning.

374-4'A Poul Bjerge: 
Geografi.

Begtrup : 
Sproghistorie.

Begtrup : 
Sagafortælling. Selvarbejde. Knudsen : 

j Literat.-Foredr. Selvarbejde.

4'A—6 Selvarbejde (og Oldnorsk).

6—7 Ludvig 
Poul la Cour.

Schrøder: Verdens Historie 
Knudsen. I| Frk. Begtrup.

Og Danmarks Statistik. I hans Fraværelse: 
Begtrup. |; Nutzhorn. I| Frk. Begtrup.



U ndervisningen
paa

den almindelige Pigeskole
i Maj, Juni og Juli.

Foredrag over Verdenshistorie af L. Schrøder i 5 Timer 
om Ugen. Den af ham udgivne lille Verdenshistorie bruges.

Foredrag over Myther og Oldsagn af L. Schrøder i 3 
Timer om Ugen.

Foredrag over Fædrelandshistorien af H. Nutzhorn i 
5 til 6 Timer om Ugen. - Medens der i det hele vil blive medtaget 
omtrent saa meget, som der findes i R. J. Holms Danmarkshistorie, 
vil enkelte udvalgte Afsnit blive fyldigere fortalte.

Foredrag over Æmner af den mekaniske og kemiske Fysik 
samt Astronomi og Vejrlære af Poul la Cour i 3 Timer 
om Ugen. Det tilsigtes herved ikke, at man lærer det størst mulige 
Antal Naturlove at kjende, men at man dels faar nogen Forstaaelse 
af de mest forekommende Ting, dels bliver bedre i Stand til senere 
at modtage eller tilegne sig mere omfattende Fjendskab til Naturen. 
Som oftest vil der blive givet Oplysning om den historiske Sammen
hæng med Naturlovenes Opdagelse.

Foredrag over Geografi af Poul Bjerge i 2 Timer omUgen. 
Der begyndes med Danmarks-Geografi og gaas derfra til de øvrige 
evropæiske Landes og til de andre Verdensdeles Geografi.

Foredrag om engelske Forhold af J. Knudsen i 1 Time 
om Ugen.

Foredrag af historisk Indhold vedkommende Nutidslivet af 
H. Begtrup i 1 Time om Ugen.



18

Undervisning i Modersmaalet med Begyndere al 
J. Knudsen i 4 Timer om Ugen. Ved Øvelserne i dansk Oplæs
ning og Sætningsopløsning bruges Folkeudgaverne af Oehlen
schlägers „Aladdiu“ og „Aly og Gulhyndy“. Ved den elementære 
Undervisning i Grammatikcns vigtigste Regler bruges et af Læreren 
affattet kort Skema, der bliver dikteret. Retskrivning indøves.

Undervisning i Modersmaalet med de videre komne 
Lærlinger af H. Begtrup i 4 Timer om Ugen, omfattende dansk 
Oplæsning, Sætningslære og Retskrivning, og med Benyttelse af 
„Flors Haandbog i den danske Literatur“.

Undervisning i Plantekundskab af Fr. Hansen og A. J. 
Hansen i 3Timer om Ugen. Enkelte Timer vil dog blive brugte 
til Foredrag over Husholdningskemi.

Undervisning i Regning af Poul Bjerge med Begyndere i2 
Timer om Ugen (de fire Regningsarter, Brøk, Decimalbrøk, Procent
regning) og med videre komne Lærlinger i 2 Timer om Ugen (her 
medtages Fladers og Legemers Beregning og Roduddragning). I 
Timer, hvorom der træffes særlig Aftale, underviser han i Mælkeri- 
Regnskab og i anden Slags Regnskabsføring.

Undervisning iTegningaf Elise Konstantin-Hansen med 
Begyndere i 3 Timer og med videre komne Lærlinger i 3 Timer 
om Ugen.

Undervisning i Haandarbejde af Charlotte Schrøder, 
Jenny la Cour, Sine Jessen og Dagmar Schjørring. 
Delvis -benyttes den saakaldte Schweitser-Methode. Af de 15 ugent
lige Timer, der er henlagto til Haandarbejde, er de 6 samtidige med 
Tegne-Timerne, saaledes at kun den ene Del af Lærlingerne vil 
være til Stede i de 3 Timer og den anden Del i de 3 andre 
Timer. Der vil da være god Lejlighed til i disse Timer at hjælpe 
de enkelte til rette med deres Arbejder. I 9 andre Timer, der er 
beregnede for hele Skolen, vil der stundom blive forelæst af gode 
Forfatteres Skrifter.

Gymnastik efter det lingske System bliver indøvet 
hver Dag under Vejledning af en af Lærernes Døtre. Ved dette 
Fag er Lærlingerne delte i to Hold. Gymnastiken øves af det ene 
Hold, medens det andet bliver undervist i Modersmaalet eller Regning.

Øvelser i flerstemmig Sang holdes under H. Nutzhorns 
Ledelse paa Tider, hvorom særlig Aftale træffes.

Søndag Eftermiddag Kl. 5'/.2 vil der blive holdt kirkelige 
Foredrag skiftevis af P. la Cour, Nutzhorn, Knudsen og 
Schrøder.



Timetavle for Pigeskolen i Sommeren 1887.

Kirkeligt Foredrag holdes hver Søndag Efterm. Kl. 5'/» skiftevis af Schrøder, Knudsen, Nutzhorn og P. la Cour.

Kl. Mandag. Tirsdag. Onsdag. Torsdag. Fredag. Løverdag.

8-9 Poul Bjerge: 
Geografi.

H. Nutzhorn: Nordens Historie.

a. Regning. H. Begtrup: Modersmaalet. Regning.
9—10 

b. Legemsøvelser.

a. Legemsøvelser.
10 - 11

b. Regning. Jakob Knudsen: Modersmaalet. Regning.

11 -12 Ludvig Schrøder: Verdenshistorie. Geografi.

Middag.
a. Haandarbejde. Tegning. Haandarbejde. Tegning. Haandarbejde. ■ Tegning.

2—3 
b. Tegning. Haandarbejde. Tegning. Haandarbejde. Tegning. Haandarbejde.

37.1—474 Poul la Cour: Naturvidenskabelige Foredrag. Fr. Hansen: Naturvidenskabelige Foredrag.

47s-6 Haandarbejde.

6—7 Schrøder. Knudsen. Schrøder. Begtrup. Schrøder. Poul la Cour 
eller Nutzhorn.


